1

ATA DA 5ª REUNIÃO SOLENE DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, REALIZADA EM 27 DE OUTUBRO DE 2021 ..........

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, de Nosso Senhor Jesus

Cristo, no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos do Palácio José Vieira Machado, sede do

Poder Legislativo do Município de Unaí (MG), situado na Avenida Governador Valadares, n.º 594,

Centro, desta cidade, foi realizada a 5ª Reunião Solene da 1ª Sessão Legislativa da 19ª Legislatura

da Câmara Municipal de Unaí, Reunião Solene em Comemoração 504 Anos da Reforma

Protestante. Horário de Início: 19h42min. Sola Scriptura; Solus Christus; Sola Gratia; Sola Fide;

Soli Deo Gloria. Ao som de cânticos de louvor a Deus, representantes das Igrejas Protestantes de

Unaí se reuniram no Plenário da Câmara Municipal de Unaí na noite do dia 27 de outubro de 2021

para celebrar os 504 (quinhentos e quatro) anos da Reforma Protestante. Registrado que a inciativa

para a realização do evento foi do Vereador Rafhael de Paulo (PSL), que deu continuidade nos

trabalhos da reunião após a abertura oficial feita pelo Presidente da Câmara, Vereador Paulo Arara

(PSD). A composição da Mesa de Honra contou com o Vereador Paulo Arara (PSD); com o

Vereador Rafhael de Paulo (PSL); com o Vereador Petrônio Nêgo Rocha (AVANTE);, com a

Deputada Federal e vice-líder do Governo Federal na Câmara do Deputados, Greyce Elias

(AVANTE); contou com o Assessor Especial no Ministério da Educação, Dr. Gustavo

Brasileiro. Representando as Igrejas Evangélicas de Unaí, ocuparam seus lugares na Mesa de

Honra o Pastor titular na Igreja Presbiteriana Renovada, e Presidente do Conselho de Pastores e

Dirigentes de Igrejas em Unaí – COPEDIU –, o Reverendo Eser Augusto Mendes e o Pastor

titular na 2ª Igreja Presbiteriana em Unaí e Presidente do Presbitério Alto Noroeste Mineiro –

PANM –, o Reverendo Lindemberg Sousa Costa. Ao convite do Cerimonial desta Casa, todos

colocaram-se de pé para acompanhamento da execução do Hino Nacional Brasileiro, bem como

execução do Hino do Município de Unaí (MG). A leitura bíblica regimental teve caráter mais

solene, ao ser ministrada pelo Pastor Eser Augusto Mendes, que, também, fez uma breve reflexão

e proferiu uma benção aos presentes. Ao convite, da tribuna o Pastor Eser Augusto Mendes

proferiu a leitura e reflexão na Palavra de Deus, instante em que foi lido o conteúdo do Evangelho

de Jesus Cristo segundo Mateus, Capítulo 6, versículo 31 ao 34, de onde é extraído o seguinte texto:

“Portanto, não vos inquieteis, dizendo: Que comeremos? Que beberemos? Ou: Com que nos

vestiremos? Porque os gentios é que procuram todas estas coisas; pois vosso Pai celeste sabe que

necessitais de todas elas; buscai, pois, em primeiro lugar, o seu reino e a sua justiça, e todas estas

coisas vos serão acrescentadas. Portanto, não vos inquieteis com o dia de amanhã, pois o amanhã

trará os seus cuidados; basta ao dia o seu próprio mal." Em seguida, foi ministrado um Momento de

Adoração e Louvor pelo Pastor Edinho Almeida Costa, titular da Terceira Igreja Presbiteriana de

Unaí, acompanha de sua filha Anna Karen, os quais conduziram dois cânticos, momento em que

foram acompanhados por toda a plateia presente no recinto do Plenário. O tema principal desta

Reunião Solene ficou a cargo do Reverendo Lindemberg Sousa Costa, que falou a todos sobre a

importância da Reforma Protestante para a cultura ocidental. O Pastor iniciou seu

pronunciamento fazendo menção ao dia 31 de outubro de 1.517, quando o Monge Martinho Lutero

escreveu um extenso pergaminho criticando a conduta de seus pares da Igreja Católica. O Pastor

lembrou que As “95 (noventa e cinco) teses”, como ficaram conhecidas as questões postas, foram

afixadas na porta da Igreja do Castelo de Wittemberg, na Alemanha. Dando prosseguimento o

Pastor Lindemberg falou sobre as profundas mudanças geradas em nossa sociedade a partir da

Reforma Protestante. Registrado o fato histórico de que, a Reforma Protestante, de início, foi um

movimento que surgiu como reação às práticas adotadas pela Igreja Católica até meados do século

XVI. Havia uma discussão firmada entre alguns líderes da igreja católica, acerca de práticas e

costumes instaurados pelo clero daquela época, mas que não necessariamente eram unanimidade

  2

teológica. Houve o movimento e questionamentos por parte de alguns pré-reformadores. Adiante, o

monge católico, alemão, Martinho Lutero, também, encontrou-se insatisfeito com algumas das

práticas e doutrinas da Igreja Católica, principalmente do ponto de vista teológico. Partiu dele

(Lutero) o que muitos consideram, o maior marco da Reforma Protestante: a fixação das 95

(noventa e cinco) teses, em 31 de outubro de 1.517, no muro da igreja do castelo de Winnttenberg,

na Alemanhã. Registrado o fato de que, também, dia 31 de outubro de 1.517, o monge católico

alemão Martinho Lutero enviou as suas 95 (noventa e cinco) teses para o Arcebispo de Maiz dando

início ao evento que ficou conhecido como a Reforma Protestante. A Reforma Protestante trouxe

um novo contexto político, econômico, histórico, social e teológico, além de uma nova visão sobre

Deus e sua relação com o homem. Os pré-reformadores e os reformadores relataram e questionaram

fatos como o de que, como possuía muitas extensões de terras, a Igreja Católica recebia muitos

tributos da população e seus governantes. Esses recursos eram enviados à Roma e controlados pelo

Papa (autoridade máxima do catolicismo); que tal prática, desagradava à monarcas, que queriam

receber os impostos por aquelas terras, e camponeses, que pagavam tributos cada vez mais caros

aos bispos, padres e monges locais e que, por isso, muitos reformadores daquela época foram

apoiados por monarcas de determinados países. Relataram o fato de, após o fim da Idade Média,

tais práticas passaram a ser fortemente questionadas e combatidas por todas as partes. Relataram

que as autoridades eclesiásticas usavam de sua influência e poder para obter vantagens; que o alto

clero comandava práticas como a venda de cargos dentro da igreja e venda de indulgências, ou seja,

troca do “perdão de Deus” por quantias em dinheiro. Do ponto de vista teológico, os pré-

reformadores, acusavam parte da liderança da Igreja Católica de ter se distanciado da essência da

mensagem de Cristo. Acusavam de os usos e costumes, que agradavam a liderança eclesiástica, se

tornarem mais importantes no regimento das celebrações religiosas que a própria Bíblia e seu

conteúdo. Nessa altura da história entra a figura de Martinho Lutero na história. Martinho Lutero,

então, um nonge alemão, agostiniano, da Igreja Católica, se levantou contra ela, após considerar que

os dogmas da Instituição, na época, eram opostos aos ensinamentos bíblicos. A Reforma então foi

marcada por um movimento focado em trazer a centralidade bíblica de volta para a Igreja.

Registrado o fato que, de todas as novas proposições teológicas que os cristãos protestantes

adotaram em oposição a Igreja Católica, 5 (cinco) pilares foram destacados como a essência da

reforma. Registrado que Sola, vem do latim e significa “somente” ou “apenas”, na língua

portuguesa. Essas 5 (cinco) doutrinas (5 Pilares do Movimento de Reforma) se popularizaram

como os 5 (cinco) Solas da Reforma Protestante, sendo eles: Sola Scriptura; Solus Christus;

Sola Gratia; Sola Fide; Soli Deo Gloria, ou seja: Sola Scriptura = Somente a Escritura; Solus

Christus = Somente Cristo; Sola Gratia = Só a Graça; Sola Fide = Só a Fé; Soli Deo Gloria =

Somente a Deus a Glória. Ao fixar suas 95 (noventa e cinco) teses Lutero fez um convite formal e

explícito à uma discussão com os principais teólogos daquela época acerca de cada um dos seus

pontos colocados. De início, Lutero não idealizou a divisão da Igreja, mas uma reforma em suas

práticas. Suas teses contestavam, entre outros, a veracidade teológica das indulgências, dos usos e

costumes da Igreja Católica e do poder atribuído ao Papa como mediador entre Deus e os homens.

Como resposta da Igreja e do Papa Leão X houve a condenação de Lutero e exigência de sua

retratação, além da classificação de Herege, concedida pelo imperador Carlos V em assembleia. O

discurso de Lutero agradava parte da nobreza e por isso, recebeu refúgio anos depois da eclosão da

Reforma. Após isso, Lutero dedicou sua vida a traduzir a Bíblia para o alemão e redigir os conceitos

da nova estrutura religiosa. A Reforma protestante trouxe consigo uma visão teológica centrada,

exclusivamente, no texto bíblico. Os cristãos que aderiram à reforma, tinham por base os 5 (cinco)

pontos-chave  que formaram a “essência da reforma”. Cada Sola (cada Somente), em sendo

princípio, pilar, doutrina, é uma correção direta às doutrinas que eram ensinadas pela Igreja Católica

  3

e que motivaram a Reforma. Sobre os 5 Solas, seus significados e importâncias. Os 5 (cinco)

Solas da Reforma são: Sola Scriptura = Somente a Escritura, traz a doutrina que afirma ser a

Bíblia única regra de fé e prática, contrariando o ensino Católico Romano que dava à tradição da

igreja um peso igual ao das escrituras; Solus Christus = Somente Cristo, afirma que Jesus Cristo

é o único mediador entre Deus e os homens, contrariando a Igreja Católica que alega a mediação

por meio do papa; Sola Gratia = Só a Graça, doutrina que sustenta que a única fonte de salvação

é a graça de Deus, confrontando o ensino sobre a compra de perdão (indulgências); Sola Fide = Só

a Fé, doutrina que afirma que a salvação só pode ser alcançada por meio da fé, gerada pelo

Espírito Santo, confrontando o ensino que alegava a compra da salvação e as obras como fonte de

perdão; Soli Deo Gloria = Somente a Deus a Glória, doutrina que afirma que o único digno de

glória e adoração é o Senhor, contrariando o ensino da oração e adoração aos santos. Os 5 Solas

foram o guia dos reformadores e a partir deles, o movimento garante sua essência. Toda expansão

do pensamento e disseminação da doutrina pela vida dos principais reformadores, tem como ponto

de inflexão esses 5 pontos. De volta à Reunião Solene: registrado que os presentes no recinto do

Plenário, ainda, foram agraciados por uma apresentação do Coral da Igreja Presbiteriana do Setor de

Mansões de Unaí. Ao passar aos reconhecimentos, às homenagens e à entrega de títulos e

certificados, a solenidade teve início pela entrega de duas moções de congratulação, sendo a

primeira para o Conselho de Pastores e Dirigentes de Igreja de Unaí, pelo trabalho que vem

desenvolvendo, desde 1.997, em prol da unidade da fé evangélica no Munícipio de Unaí. Em

seguida, o Vereador Rafhael de Paulo (PSL) entregou a outra moção de congratulação ao

Reverendo Lindemberg Sousa Costa pelo trabalho que vem desenvolvendo, desde 2012, à frente da

2ª Igreja Presbiteriana do Brasil em Unaí, bem como pela presidência do Presbitério Alto Noroeste

Mineiro – PANM –, desde 2013. Na sequência, o Vereador Petrônio Nêgo Rocha (AVANTE)

efetuou a entrega do Título de Cidadania Honorária à Deputada Federal Greyce Elias, Título este

aprovado pela unanimidade dos Vereadores que compõem esta Casa Legislativa no dia 17 de

Agosto de 2020. Representantes das Igrejas Protestantes atuantes em Unaí, também, receberam

certificados de reconhecimento e homenagem por ocasião desta solenidade, sendo: Diandra

Albuquerque Lopes Costa; Edivam Matos da Silva; Heloisa Peres da Silva; Heverton Arthur

Gonçalves Araújo; Lucas Ulysses de Souza Marinho; Michael Glaudiery da Silva; Márcia

Muzy de Souza Marinho; Presbítero Pedro Ribeiro da Silva; Pr. Carlos Magno Ferreira; Pr.

Claiton Marzanio Campos; Pr. Clenio Faria Marcelino; Pr. David da Silva Gomes; Pr. Denis

Alves Carvalho; Pr. Edinho Almeida Costa; Pr. Edson Marcelo da Cunha; Pr. Edson Teixeira

de Sousa; o Presidente do COPEDIU, Pr. Eser Augusto Mendes; Pr. Geraldo Felix Mansur

Neto; Pr Isaías Costa Arruda; o Pr. Lindenberg de Sousa Costa; Pr. Luciano Gatto Rosa; o o

Secretário de Apoio Pastoral COPEDIU: Pr Mateus Fernandes Gonçalves; Pr. Paulo Cesar

Azevedo de Souza; Pr. Samuel Ulisses de Castro Marinho; Pr. Sebastião Francisco do

Nascimento; Pr. Vilmar de Sousa Matos (Marinho); Pr. Wellington Zocratto; Pr. Wilton

Gonçalves Da Solva Júnior; Presbítero Allysson Santana Gomes; Presbítero Flávio Pereira

Neto; Presbítero Hermann Poppinger; Presbítero Iraci Pereira Caixeta; Presbítero Pedro

Malaquias Teodoro De Oliveira; Saulo Peres De Castro; Taynah Mendes Fernandes Xavier;

Wilmar Da Costa Júnior; Deyvid Lucas Caixeta Santana; Christiany Caixeta Santana Lopes;

Sueli Pereira Caixeta Santana; Ana Carolina Vasconcelos Gomes Pereira e; Cristiane Macedo

Gomes. Ao final, o Vereador Rafhael de Paulo (PSL) destacou a importância de que os espaços na

política sejam ocupados, também, por aqueles que representam a religiosidade do povo brasileiro e,

às 22h05min, declarou encerrada esta Reunião.  Ata aprovada em 8 de novembro de 2021. Vereador

Paulo Arara (PSD) (_____________________), Presidente. Vereador Eugênio Ferreira

(SOLIDARIEDADE) (_____________________), Primeiro Secretário. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-